
Contacto

Teléfono 915961390
Correo Electrónico sgagep@sanidad.gob.es

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 202307PN0003 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 06-03-2024 a
las 10:09 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría de Estado de Sanidad
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.sanidad.gob.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FcP8OcY2cgwBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de una licencia de suscripción on-line, on-site y off-site de acceso a los
sistemas de apoyo para la decisión clínica UPTODATE y UPTODATE ADVANCE

La finalidad del contrato va dirigida a ofrecer a los profesionales del Sistema Nacional de Salud, el acceso a unDescripción 
sistema de conocimientos clínicos basados en la evidencia y elaborado por médicos, de gran utilidad para la correcta toma
de decisiones en el lugar de atención al paciente.
Valor estimado del contrato 7.630.987,37 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 9.233.494,72 EUR.
Importe (sin impuestos) 7.630.987,37 EUR.

Clasificación CPV
22200000 - Periódicos, revistas especializadas, publicaciones periódicas y revistas.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://www.sanidad.gob.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=FcP8OcY2cgwBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38
(28020) Madrid España

Precio de la oferta más baja 7.630.987,37 EUR.
Precio de la oferta más alta 7.630.987,37 EUR.

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 1

Adjudicado

Adjudicatario

UPTOODATE INC
Identificador empresa 043310941
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

230 3rdird Avenue Waltham
(02451) Massachusetts Estados Unidos

Contacto

Teléfono +93 7813922000
Correo Electrónico estibaliz.castresana@wolterskluwer.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 7.630.987,37 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.233.494,72 EUR.

Motivación

Motivación Órgano de contratación ACUERDA adjudicar a la empresa UpToDate Inc. el contrato que tiene por objeto el
suministro de una licencia de suscripción on-line, on-sie y off-site de acceso a los sistemas de apoyo para la decisión
clínica UpToDaTe Inc y UpToDaTe Advance, por ser su oferta económicamente ventajosa
Fecha del Acuerdo 05/03/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Conforme a lo preceptuado por los artículos 151 y 153.3 de la Ley de Contratos del Sector Público, la
formalización del contrato no podrá efectuarse antes de que transcurran quince días hábiles desde que se remita la
notificación de la adjudicación al licitador

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 29/01/2024 a las 09:30 horas
Sobre 2: documentación criterios evaluables
automáticamente

Dirección Postal

Avda. General Perón, nº 38
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento negociado sin publicidad, por exclusividad, al amparo de lo previsto en el artículo 168 a) 2º de la Ley de
Contratos del Sector Público
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/01/2024 a las 23:55

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/01/2024 a las 23:55

Fecha prevista de envío de las invitaciones

Hasta el 16/01/2024 a las 00:00

Justificación del Proceso

Código de Motivo El contrato solo puede ser ejecutado por un operador económico particular debido a la ausencia de
competencia por razones técnicas
Descripción El artículo 168 a) 2º de la Ley de Contratos del Sector Público, dispone que los órganos de contratación
podrán adjudicar contrato por el procedimiento negociado sin publicidad, por exclusividad, entre otros supuestos "cuando
no exista competencia por razones técnicas"

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Ministerio de Sanidad

Dirección Postal

Paseo del Prado, 18-20
(28014) Madrid España

Apertura sobre documentación
administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 26/01/2024 a las 09:30 horas
Apertura sobre 1: documentación administrativa

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=V0T%2BJ%2FfAePj E6P%2FuLemXRw%3D%3D

ID 0000012819972 |  2024-000277500 | Wed, 06 Mar 2024 10:09:16:930 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
132890238475115459399748488585299359013 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=V0T%2BJ%2FfAePjE6P%2FuLemXRw%3D%3D

